⁵ Il n'y a pas lieu de discuter l'attribution proposée par Nicolas Antoine, Bibliotheca Hispana Nova, t. I, Matrili 1783, p. 457, qui range ce traité parmi les œuvres de Peña.

⁶ « Beatus Augustinus dicit quod hereticus est qui alicuius temporalis comodi et maxime glorie principatusque sui gratia novas ac falsas opiniones vel gignit vel sequitur. Glossa verò super hoc dicto beati Augustini, et est in xxiiii causa, qu. iii, sic dicit: « Hereticus est ergo qui scienter contra fidem catholicam predicat, licet quod dicit verum esse non credat. Proprie autem hereticus dicitur qui contra fidem credit ». Cuius autem hec glosa fuerit ignoro sed eam inveni in decreto fratrum predicatorum de Padua » (éd. Venise 1571 fol. 61^v-62^r). — Ajoutons encore ce témoignage, qui révèle une source d'information particulière, peut-être les Archives de l'inquisition dominicaine de Lombardie (ou bien l'auteur fut-il témoin du procès de Dolcino en 1308?): « Secundo, dato quod scienter predicaverint vel dixerint contra fidem et bonos mores, adhuc excusant se et excusantur quod non crediderunt nec credunt errores quos predicaverunt et dixerunt contra fidem et bonos mores, et sic se excusavit Dulcinus, qui fuit magnus heresiarcha, dicens quod ea que predicaverat et docuerat contra fidem et bonos mores, dixerat non quia sic crederet, sed propter multa comoda et delectabilia temporalia, et propter vanam gloriam, et propter dominium quod ex tali doctrina habebat, et nichilominus relictus fuit iudicio seculari » (ibid. fol. 63^r). L'auteur était-il lui-même du nombre des inquisiteurs qui entendirent l'hérésiarque?

L'œuvre est très bien construite; on a abandonné les cadres désuets conservés par Bernard Gui et inventé un nouveau plan tripartite: d'abord des officiers de l'inquisition, puis des hérétiques et autres catégories de justiciables du redoutable tribunal, enfin de l'exercice ou exécution de l'office. L'exposé est systématique, raisonné; il procède d'un esprit clair. Ce ne sont plus de simples propositions, appuyées à renfort d'autorités et se suivant sans lien, comme dans le *De auctoritate et forma inquisitionis*; c'est un enseignement sobre et ordonné, où les textes viennent prendre place comme naturellement. L'auteur n'est pas un juriste; il feint d'ignorer la science du droit et les traités des canonistes, pour n'utiliser presque uniquement que les documents officiels du magistère et les plus célèbres des consultations du milieu du XIII^e siècle⁷. Ces textes sont longuement cités, mais avec tant d'à propos qu'ils appartiennent à l'exposé général. L'anonyme sait allier la simplicité avec la sagesse. On nous permettra de citer cette page, où il met en garde l'inquisiteur contre les subtilités des hérétiques qui veulent alléguer leur ignorance pour excuse:

« Sciendum est prius, quod quilibet christianus quando pervenit ad annos discretionis et ad perfectam aetatem, tenetur scire, quam citius potest, articulos fidei christiane, et maxime illos articulos de quibus facit festum et solemnitat ecclesia, nec aliquis christianus potest se excusare qui habitat ubi festum fit ab ecclesia de predictis, sicut est festum de incarnatione et natiuitate filii Dei Iesu Christi ex virgine, et de passione et morte eius et de resurrectione et ascensione eius, et Spiritus Sancti missione, et de trinitate, et corporum resurrectione, et eterna beatitudine, que omnia a pueris christianorum etiam ante annos discretionis non totaliter ignorantur. Item eodem modo tenetur quilibet christianus quantum ad *sententiam* scire precepta decalogi, que fundantur super principia iuris naturalis. Primum autem principium iuris naturalis est, quod bonum est appetendum et malum fugiendum; item omnes homines naturaliter scire desiderant in quantum rationales, secundum etiam quod dicit Philosophus, et maxime scire desiderant quid est illud

⁷ L'auteur avait certainement à sa disposition un recueil du type du manuel italien, le « Libellus » (manuel n. 6); cela ressort de sa manière de citer les consultations: « Alia consultatio, que dicitur prima, sic dicit: Hic est modus quem debent inquisitores habere ... ». Dans le Libellus la rubrique de la consultation de même incipit est: « De officio inquisitionis prima consultatio. Hic est modus quem debent ... » De même pour la consultation de Pierre de Collemieu: « Alia consultatio Domini Albanensis sic dicit: « Petrus miseratione divina albanensis ... ». Libellus: « De officio inquisitorum secunda consultatio: Petrus miseratione divina albanensis ... » (voyez ms. Vat. lat. 2648, fol. 48^v et 49^r; ci-après, p. 157-8). Il connaît également l'Ordinatio domini Albanensis: Libellus, 2^e partie, n. 4 (ms. Vat. lat. 2648, fol. 46^r). Etc.

quod est principium mundi et gubernator eius et dominus, et cognito sive per scientiam sive per fidem quod Deus est, statim homo iudicat naturaliter quod homines debent ei esse fideles et non proditores, quod pertinet ad primum preceptum. Secundo, quod debent ei exhibere reverentiam et honorem, et non vituperium et irreverentiam, quod pertinet ad secundum preceptum. Tertio, iudicat homo naturaliter quod aliquando debent homines se ipsos deputare ad Dei obsequium et eius cultum, quod pertinet ad tertium preceptum. Item homo est naturaliter sociale animal et politicum, ut dicit Philosophus in libro Politicorum. Unde homo naturaliter desiderat quod bonum est vitare offensas sociorum et proximorum et bonum est recognoscere [beneficia] iam recepta. Unde naturaliter iudicat homo quod debet recognoscere beneficia parentum et eos honorare, quod pertinet ad primum preceptum secunde tabule. Item naturaliter homo iudicat quod nullus hominum debet offendere proximos, neque in persona neque in rebus neque in fama, que pertinent ad alia precepta, et idcirco nullus christianus, qui sit perfecte etatis et conversatur inter christianos, debet ignorare articulos fidei de quibus solemnizat ecclesia, nec debet ignorare precepta decalogi quantum ad sententiam, quia fundantur super ius naturale hominis in quantum homo est animal rationale. Unde si de predictis se excusat hereticus vel ab alio excusetur, quod licet docuerit vel dixerit quod non sit peccatum facere aliquid contra predicta precepta decalogi, quod hoc dixit ignoranter credens bene dicere, non est ei credendum, nec excusatio recipienda »⁸.